
〒100-0013 東京都千代田区霞が関1-1-3 弁護士会館6階
TEL：03-3581-2201(代表)　https://www.toben.or.jp/

東京弁護士会人権賞歴代受賞者一覧
年度 回 受　賞　者 年度 回 受　賞　者

（敬称略）

幼い難民を考える会
春陽会
尾崎 陞 （弁護士）
越山 康 （弁護士）
日本国際ボランティアセンター（ＪＶＣ）
兼松 左知子
渡辺 良夫 （弁護士）
シャプラニール＝市民による海外協力の会
鈴木 則子と中国帰国者の会
八杉 晴実 （学習塾経営）
故・久保田 洋 （国連人権担当官 1989年ナミビアにて殉職）
広岡 知彦 （(財)青少年と共に歩む会常務理事）
女性の家 ＨＥＬＰ（日本キリスト教婦人矯風会）
北浦 雅子 （全国重症心身障害児（者）を守る会代表）
野村 かつ子 （海外市民活動情報センター代表）
社会福祉法人 基督教児童福祉会・国際精神里親運動部
後藤 昌次郎 （弁護士）
在日韓国人問題研究所
高橋 實／高橋 次子
戸塚 悦朗 （弁護士）
アジア女子労働者交流センター
髙野 雅夫
故・梶原 和夫 （弁護士 1992年逝去）
ＡＳＩＡＮ ＰＥＯＰＬＥ'Ｓ ＦＲＩＥＮＤＳＨＩＰ ＳＯＣＩＥＴＹ
近藤 恒夫
パレスチナ子どものキャンペーン
マリエッタ吉田
豊田 誠 （弁護士）
すべての外国人に医療保障を！連絡会
平沢 保治
石川 左門
野沢 克哉 （東京都職員）
ＡＭＤＡ国際医療情報センター
全国市民オンブズマン連絡会議
三輪 照峰 （地福寺住職「世界ハンセン病友の会」代表）
特定非営利活動法人「アジア友好の家（ＦＡＨ）」（The Friendly Asians Home）
故・小笠原 登 （1970年逝去）
小山 道夫 （ベトナムの「子どもの家」を支える会 ベトナム事務所長）
故・阿波根 昌鴻（2002年逝去）
ＮＰＯ法人 監獄人権センター
水谷 修
ＫＡＰＡＴＩＲＡＮ（カパティラン）
田中 宏
ＮＰＯ法人 日本子孫基金（現：ＮＰＯ法人 食品と暮らしの安全基金）
世界の子どもと手をつなぐ学生の会
大気汚染測定運動東京連絡会
特定非営利活動法人 難民支援協会
横浜事件第三次再審請求弁護団
救援連絡センター
特定非営利活動法人ＪＦＣネットワーク
大谷 藤郎

1986

1987

1988

1989

1990

1991

1992

1993

1994

1995

1996

1997
1998

1999

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
13

14

15

16

17

18

19

20

21

2007
2008

2009

2010

2011

2012

2013
2014

2015

2016

2017

2018

2019
2020

2021
2022

22
23

24

25

26

27

28
29

30

31

32

33

34
35

36
37

特定非営利活動法人 シェア＝国際保健協力市民の会
カネミ油症被害者支援センター
特定非営利活動法人 北朝鮮難民救援基金
特定非営利活動法人 山友会
西 順司
一般社団法人 日本いのちの電話連盟
牛久入管収容所問題を考える会
有限会社ビッグイシュー日本
社会福祉法人カリヨン子どもセンター
布川事件桜井昌司さん杉山卓男さんを守る会
故・原田 正純 （2012年逝去）
無実のゴビンダさんを支える会
小野寺 利孝 （弁護士）
上畑 鉄之丞
故・神 美知宏 （2014年逝去）、故・谺 雄二 （2014年逝去）
故・本多 良男 （2014年逝去）
高柳 友子
全国過労死を考える家族の会
故・黒田 裕子（2014年逝去）
特定非営利活動法人 北関東医療相談会
中皮腫・じん肺・アスベストセンター
海老名香葉子
出元 明美
全国音訳ボランティアネットワーク
片山 徒有（被害者と司法を考える会代表）
永山子ども基金
特定非営利活動法人 OurPlanet-TV
崔 江以子
濱田 正晴
北洋建設株式会社
特定非営利活動法人移住者と連帯する全国ネットワーク（移住連）
一般社団法人 性的指向および性自認等により困難を抱えている
当事者等に対する法整備のための全国連合会（LGBT法連合会）
桜井 昌司

東京弁護士会人権賞
候補者推薦受付中

第38回

2023東京弁護士会_人権賞パンフ_表_0426


