

東京弁護士会人権賞歴代受賞者一覧

(敬称略)

年度	回	受賞者
1986	1	若い難民を考える会 春陽会 尾崎 陞(弁護士) 越山 康(弁護士)
1987	2	日本国際ボランティアセンター(JVC) 兼松 左知子 渡辺 良夫(弁護士)
1988	3	シャープラニール=市民による海外協力の会 鈴木 則子と中国帰国者の会 八杉 晴実(学習塾経営)
1989	4	故・久保田 洋(国連人権担当官 1989年ナミビアにて殉職) 広岡 知彦((財)青少年と共に歩む会常務理事) 女性の家 HELP(日本キリスト教婦人矯風会)
1990	5	北浦 雅子(全国重症心身障害児(者)を守る会代表) 野村 かつ子(海外市民活動情報センター代表) 社会福祉法人 基督教児童福祉会・国際精神里親運動部
1991	6	後藤 昌次郎(弁護士) 在日韓国人問題研究所
1992	7	高橋 實/高橋 次子 戸塚 悅朗(弁護士) アジア女子労働者交流センター
1993	8	高野 雅夫 故・梶原 和夫(弁護士 1992年逝去)
1994	9	ASIAN PEOPLE'S FRIENDSHIP SOCIETY 近藤 恒夫
1995	10	パレスチナ子どものキャンペーン マリエッタ吉田
1996	11	豊田 誠(弁護士) すべての外国人に医療保障を!連絡会
1997	12	平沢 保治
1998	13	石川 左門 野沢 克哉(東京都職員)
1999	14	AMDA国際医療情報センター 全国市民オンブズマン連絡会議
2000	15	三輪 照峰(地福寺住職「世界ハンセン病友の会」代表) 特定非営利活動法人「アジア友好の家(FAH)」(The Friendly Asians Home)
2001	16	故・小笠原 登(1970年逝去) 小山 道夫(ベトナムの「子どもの家」を支える会 ベトナム事務所長)
2002	17	故・阿波根 昌鴻(2002年逝去) NPO法人 監獄人権センター 水谷 修
2003	18	KAPATIRAN(カパティラン) 田中 宏 NPO法人 日本子孫基金(現:NPO法人 食品と暮らしの安全基金)
2004	19	世界の子どもと手をつなぐ学生の会 大気汚染測定運動東京連絡会
2005	20	特定非営利活動法人 難民支援協会 横浜事件第三次再審請求弁護団
2006	21	救援連絡センター 特定非営利活動法人JFCネットワーク 大谷 藤郎

年度	回	受賞者
2007	22	特定非営利活動法人 シェア=国際保健協力市民の会
2008	23	カネミ油症被害者支援センター 特定非営利活動法人 北朝鮮難民救援基金
2009	24	特定非営利活動法人 山友会 西 順司 一般社団法人 日本いのちの電話連盟
2010	25	牛久入管収容所問題を考える会 有限会社ビッグイシュー日本
2011	26	社会福祉法人力りん子どもセンター 布川事件桜井昌司さん杉山卓男さんを守る会
2012	27	故・原田 正純(2012年逝去) 無実のゴビンダさんを支える会 小野寺 利孝(弁護士)
2013	28	上畠 鉄之丞
2014	29	故・神 美知宏(2014年逝去)、故・舒 雄二(2014年逝去) 故・本多 良男(2014年逝去) 高柳 友子
2015	30	全国過労死を考える家族の会 故・黒田 裕子(2014年逝去)
2016	31	特定非営利活動法人 北関東医療相談会 中皮腫・じん肺・アスベストセンター 海老名香葉子
2017	32	出元 明美 全国音訳ボランティアネットワーク
2018	33	片山 徒有(被害者と司法を考える会代表) 永山子ども基金
2019	34	特定非営利活動法人 OurPlanet-TV
2020	35	崔 江以子 濱田 正晴 北洋建設株式会社
2021	36	特定非営利活動法人移住者と連帯する全国ネットワーク(移住連)
2022	37	一般社団法人 性的指向および性自認等により困難を抱えている当事者等に対する法整備のための全国連合会(LGBT法連合会) 桜井 昌司



第38回

東京弁護士会人権賞 候補者推薦受付中

